264. *La codicia*

Sólo hay dificultad en carecer de bienes, cuando hay deseo de poseerlos; y así sólo se ama rectamente lo que nunca se pierde rectamente (Ibid., c.37).

261. *De laude fidei*

Laus fidei est, non visa credere, praemium erit, creditorum adoptione gaudere.

262. *De sapientia*

Sicut lac non transit sini per carnem, ut parvulum pascat qui panem edere non potest, sic nisi sapientia Dei, quae panis est Angelorum, ad homines dignaretur venire per carnem, nemo ad Verbi contemplandam divinitatem posset accedere. Quia ergo lux a tenebris non poterat comprehendi, ipsa lux mortalitatem subiit tenebrarum, et per similitudinem carnis peccati, participationem dedit luminis veri.

263. *De bona fama*

Odor bonus fama bona est, quam quisque bonae vitae operibus haurit; dum Christi vestigia sequitur, pedes quodammodo eius pretioso unguenti odore perfundit.

264. *De cupiditate*

Non est in carendo difficultas, nisi cum est in habendo cupiditas, et ideo id solum recte diligitur, quod nunquam bene amittitur.

265. *La elocuencia del necio*

Tanto más se debe huir del que abunda en necia elocuencia, cuanto más se deleita quien lo oye en lo que es inútil oír, de modo que cree hablar con verdad aquel a quien oye hablar con ornato (Ibid., I.4, c.5).

266. *El ingenio*

Es una clara característica de los buenos ingenios amar la verdad, y no las palabras, en las palabras de los que discursen. Pues, ¿para qué sirve una llave de oro, si con ella no podemos abrir lo que deseamos abrir?; y ¿qué importa que la llave sea de madera, si sirve para ese fin, cuando sólo tratamos de abrir lo que está cerrado? (Ibid., c.11).

267. *El hombre pecador*

Ningún pecador ha de ser amado en cuanto pecador; y todo hombre, en cuanto hombre, debe ser amado por Dios; Dios debe ser amado por sí mismo, pues de Él reciben los que le aman, tanto el existir, como el amarle (Ibid., I.1, c.27).

268. *El bien inmutable*

El Señor dijo: *Yo soy el camino, la verdad y la vida* (Jn 14,6). Esto es: se viene por mí, se llega a mí, y se permanece en mí. Porque cuando se llega a Él, se llega también al Padre; porque por el igual es conocido aquel a quien es

265. *De eloquentia insipientis*

Qui affluit insipienti eloquentia, tanto magis cavendus est, quanto magis ab eo, in his quae audire inutile est, delectatur auditor; et eum quem ornate dicere audit, etiam vere dicere existimat.

266. *De ingenio*

Bonorum ingeniorum clara est indoles, in verbis disserentium verum amare, non verba. Quid enim prodes clavis aurea, si aperire quod volumus non potest? aut quid obest lignea, si hoc postest? Quando nihil quaerimus, nisi patere quod clausum est.

267. *De homine peccatore*

Omnis peccator in quantum peccator, non est diligendus; et omnis homo in quantum homo diligendus est propter Deum; Deus vero propter se ipsum, a quo habent omnes qui eum diligunt, et quod sunt, et quod eum diligunt.

268. *De incommutabili bono*

Dominus ait: *Ego sum via, veritas, et vita* (Io 14,6). Hoc est: Per me venit, ad me pervenitur, in me manetur. Cum enim ad ipsum pervenitur, etiam ad Patrem pervenitur, quia per aequalem, ille cui aequalis est, cog-

igual; y el Espíritu Santo nos ata y nos aglutina para que permanezcamos sin fin en el bien supremo e inmutable (Ibid., c.34).

269. *La mentira y el engaño*

Son muchos los que quisieran engañar, pero ninguno hay que quisiera ser engañado. Cuando uno engaña a sabiendas, y otro es engañado sin saberlo, es claro que en un mismo hecho el engañado es mejor que el engañador, porque es mejor sufrir la injusticia que hacerla (Ibid., c.36).

270. *El amor de los bienes eternos*

Entre los bienes temporales y los eternos se da esta diferencia: que los temporales se aman más antes de ser poseídos, y parecen viles cuando ya se tienen; pues solamente sacia al alma la eternidad verdadera y cierta del gozo incorruptible; en cambio, los bienes eternos una vez conseguidos se aman más ardientemente que cuando sólo eran deseados. Porque a nadie que lo desea se le concede apreciar en más lo deseado que lo que ello es en sí mismo, de modo que pueda despreciarlo por encontrarlo inferior; pero tal es la excelencia de esos bienes, que la caridad conseguirá mucho más que lo creído por la fe, o deseado por la esperanza (Ibid., c.38).

noscitur; vincente atque glutinante nos Spiritu sancto, ut in summo atque incommutabili bono sine fine maneamus.

269. *De mendacio et fallacia*

Multos invenimus, qui fallere velint, qui autem falli neminem. Cum vero hoc alius sciens faciat, alius nesciens patiat; satis apparet, in una eademque re, illum qui fallitur, eo qui mentitur esse meliorem; quandoquidem patiens melius est iniquitatem, quam facere.

270. *De dilectione aeternorum bonorum*

Inter temporalia atque aeterna hoc interest, quod temporale plus diligitur antequam habetur, vilescit autem cum advenerit; non enim satiat animum, nisi incorruptibilis gaudii vera et certa aeternitas; aeter num vero ardentius diligitur adeptum, quam desideratum. Nemo enim plus de illo aestimat quam de se habet, ut fiat vilis, quia speratum est amplius, sed tanta est ibi excellentia, ut multo plus adeptura sit caritas, quam vel fides credidit, vel spes desideravit.

271. *El hambre y la abstinencia espiritual*

Los que no encuentran en las Sagradas Escrituras la verdad buscada, padecen hambre; los que no buscan lo que está a la mano, se marchitan con la enfermedad del hastío; y en ambos casos es semejante el peligro; pues a los primeros la obcecación les quita el alimento de la sabiduría, y a éstos se lo quita la inanición (Ibid., l.2, c.6).

272. *Los trabajos de los pecadores*

Los sufrimientos de este mundo no guardan proporción con la gloria que se nos prepara y se manifestará en nosotros (cf. Rom 8,18). Se enfurezca y brame el mundo, increpe con sus lenguas, y haga brillar sus armas; todo lo que haga será muy poco en comparación con los bienes que debemos recibir. Sopeso y comparo lo que sufro con lo que espero; siento las cosas de este mundo, y espero las del otro; y sin embargo, es incomparablemente mayor lo que espero que lo que sufro. Todo lo que lucha furiosamente contra el nombre de Cristo, si puede ser vencido, es tolerable; si no puede ser vencido, aprovecha para recibir antes el premio, de modo que el fin del mal temporal sirve para la consecución del bien eterno (Id., *Serm. 279 de Paulo Apostolo*, n.4).

273. *La caridad*

Toda la ley y todos los profetas dependen de los dos preceptos de la caridad; por eso es clara la superioridad del Evangelio, con el cual la ley no se abroga, sino que se consu-

271. *De fame et inedia spirituali*

Qui in Scripturis sanctis non inveniunt veritatem quam quaerunt, fame laborant; qui autem non quaerunt quod in promptu habent, fastidii languore marcescunt, et par utrorumque periculum est, dum sapientiae cibum et illis obcaecatio, et his inedia subtrahit.

272. *De laboribus peccatorum*

Non sunt condignae passiones huius temporis ad superventuram gloriam, quae revelabitur in nobis (cf. Rom 8,18). Saeviat et fremat mundus, increpet linguis, coruset armis; quidquid fecerit, quantillum erit ad illud quod accepturi sumus? Appendo quod patior contra id quod spero: hoc quidem sentio, illud spero; et tamen incomparabiliter maius est quod speratur, quam quod infertur. Quidquid est quod contra Christi nomen saevit, si potest vinci, tolerabile est; si non potest, proficit praemio citius consequendo, et finis temporalis mali transit in perceptionem aeterni boni.

273. *De caritate*

Cum duobus praecceptis caritatis tota Lex pendeat et Prophetiae, quanto magis est Evangelium, quo lex non solvitur, sed adimpletur, et de quo

ma; y de ahí que diga el Señor: *os doy un nuevo mandamiento: que os améis los unos a los otros* (Jn 13,34); porque la caridad renueva a los hombres, y como la malicia hace al hombre viejo, así la dilección hace a los hombres nuevos.